
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582 Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

Metabólica Comércio e Serviços Hospitalares Ltda.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo 
supramencionado, no qual remete os autos para apuração de 
responsabilidade e a necessidade de mais tempo para ultimar a 
conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para 
a Comissão Processante ultimar os trabalhos de apuração dos 
fatos descritos nos supramencionados processos.
II – Esta Portaria entrará em vigor em 19/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 16/03/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 292465
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/

SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 170/SESPA/2017, Processo nº 
2017/172681, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 05/03/2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº 
33.571 de 06/03/2018.
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de medicamentos, 
para pacientes da Secretaria de Saúde Pública do Pará, 
contemplados pela Ação Civil Pública nº 00.37527-
38.2013.8.14.0301 (Ranibizumabe) Ação Civil Pública nº 
2009.1.062267-7 (Mucoviscosidade) e demandas de pacientes 
individuais, para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 21/03/2018 a 21/03/2019.
Empresa: BH FARMA COMERCIO LTDA, CNPJ/MF sob nº 
42.799.163/0001-26, com sede Rua Simão Tamm, 257 – 
Cachoeirinha – CEP: 31130-250 -Belo Horizonte - MG, 31130-
250 – (31) 2122-9400, e-mail: resultados@bhfarma.com.br, 
neste ato representado pelo Sr. GILSON DE SOUSA ROCHA, 
portador do RG nº 114246-26 – CPF: 012.792.196-61.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V.UNIT QUANT.

05 CLARITROMICINA 250 
MG/5 ML - FRASCO 60 MLFRASCO  R$       

48,56 1.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 292305
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 016/

SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 066/SESPA/2017, Processo nº 
2017/55903, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 12/03/2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº 
33.576 de 13/03/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Consumo (Caixas Térmicas) para atender as necessidades da 
Central de Notif cação, Capacitação e Distribuição de Órgãos – 
CNCDO/DDRAR/SESPA.
VIGÊNCIA: 21/03/2018 a 21/03/2019.
Empresa: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTO 
ELETRO - ELETRÔNICO LTDA - EPP, CNPJ/MF sob nº 
11.235.712/0001-06, com sede na ROD AUGUSTO MONTENEGRO, 
CONJUNTO MAGUARI ALAMEDA 07 – Nº 49 -             BAIRRO: 
ICOARACI – CEP: 66.823-067 – BELÉM – PA – (91) 3278-7254 
– 3248-2571 E-mail lancenorte@lancenorte.com, neste ato 
representada pela SR. ADRIANO SILVA DA SILVA, portador do 
RG nº 286990 – SSP-PA e CPF: 625.785.452-00.

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

02

 Caixa térmica 
horizontal 
Capacidade: 24 a 
30 Litros

UNID 20  R$         
99,99

 R$ 
1.999,80

03

Caixa térmica 
horizontal com 
alça confortável, 
capacidade de 5 
litros.

UNID 10  R$         
73,89  R$ 738,90

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 292322

PORTARIA Nº 241, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em Exercício, no uso 
de suas atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição 
Estadual  e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica no processo 
nº 2013/542804 e anexos: 2014/414059, 2014/437827, 
2014/175482, 2015/365480 e 2015/360184, que indica a 
necessidade de instauração de procedimento administrativo, 
referente à empresa MM Lobato Comércio e Representações 
Ltda.

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº  075, de 25/01/18, DOE 
nº 33.551, de 02/02/2018 que instaurou o Processo Administrativo 
Apuratório de Inexecução de Contratos para averiguar possíveis 
responsabilidades aduzidas ao processo citado.
RESOLVE:
I – Prorrogar  por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para 
a Comissão Apuradora apresentar o relatório conclusivo do 
referido Processo administrativo.
II – Esta Portaria entrará em vigor a partir de 20/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 16 de março de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 292463

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

CONTRATO N°: 09                                   
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualif cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município 
de Santana do Araguaia, no período de 19 a 23/03/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 13/03/2018
Vigência: 13/03/2018 a 11/04/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00050/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: José Antônio França Nunes - CPF. Nº 292.702.513-49
Endereço: Av. Joaquim Lima,  n° 3472 – Bairro: São Luis II – 
Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 292165
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

CONTRATO N°: 08                                   
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia – Módulo 
I, no município de Belém, no período de 12 a 16/03/2018. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 12/03/2018
Vigência: 12/03/2018 a 10/04/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00046/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Patricia Santos Martins - CPF. Nº 410.613.812-34
Endereço: TV. Alferes Costa,  n° 1788 B – Bairro: Pedreira – 
Belém - PA
CEP: 66.083-108            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 292173
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação  do Contrato 307/2017, CÓDIGO 
Nº 263801, EM 21/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 292182

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 66 DE 20 DE MARÇO DE 2018

CONCEDER ao servidor ROBSON SAMPAIO DE BARROS, 
Matrícula nº 5424682-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Março de 
2018 a 03 de Abril de 2018, referente ao triênio de 12 de 
Dezembro de 2005 a 11 de Dezembro de 2008.

Protocolo: 292394
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/
LACEN/2018.

OBJETO: Aquisição de TESTES DE CHAGAS HAI E REAGENTE 
ANTI IgM HUMANA, para atender as necessidades do LACEN-PA.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 10/04/2018.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.  
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 292084

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°140 de 21.02.18, 
publicada no D.O. E N° 33.566, do dia 27.02.18, que concedeu 
Licença Prêmio a (o) Servidora (o) ELZA MARIA DA SILVA 
LIMA n° do processo 2017/426118, lotada na (o) 1°CRS.
ONDE SE MATRICULA: 5655315-3
LEIA-SE MATRICULA: 54190781-1

Protocolo: 292122
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°139 de 21.02.18, 
publicada no D.O. E N° 33.566, do dia 27.02.18, que concedeu 
Licença Prêmio a (o) Servidora (o) ADELAIDE DA CONCEIÇAO 
FONSECA PASSOS n° do processo 2017/8503, lotada na (o) 
URE MIA.
ONDE SE MATRICULA: 54188371-2
LEIA-SE MATRICULA: 5267315-1

Protocolo: 292074
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°118 de 08.02.18, publicada 
no D.O. E N° 33.559, do dia 16.02.18, que concedeu Licença 
Prêmio a (o) Servidora (o) ROSANA BARATA FERREIRA n° do 
processo 2017/480384, lotada na (o) CS BENGUI.
ONDE SE PERIODO: 01.03.18 A 30.03.18
LEIA-SE PERIODO: 01.03.18 A 29.04.18

Protocolo: 292132
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°103 de 08.02.18, 
publicada no D.O. E N° 33.559, do dia 16.02.18, que concedeu 
Licença Prêmio a (o) Servidora (o) VANILDA QUARESMA DE 
ALMEIDA n° do processo 2017/426118, lotada na (o) U.E 
ABRIGO JOAO PAULO II.
ONDE SE MATRICULA: 120839-1
LEIA-SE MATRICULA: 5148103-1

Protocolo: 292140


